S 3 cap.

sæpit. 48. idque boni ominis causa factum, quod Caia nomen nubentes frequentabant. Nam præ foribus ædium mariti interrogatae, quæ nam essent, Caias se esse respondebant. *Autor Epitomes Valerius Maximus libr. 10.* Et mulieres, quæ coemptionem faciebant, cum viri domum ingredierentur solebant dicere: vbi tu Caia ego Caia. Plutarchus in questionibus Romanis. Et si autem à Caia Cecili Tarquinii Prisci vxore, quæ optima lanificia fuit id origine in duxisse existimant: ego tamen ab Hebræa voce Haua hoc est Eua à Chaia Vita, deriuata voce, quæ omnium viuentium parens prima fuit Genes. 3. vers. 20 id deductum & petitum, & in coloniam Romanam perductum existimauerim, ut & alia id genus vocabula. *Suidas.* Eua prima mulier & primum delictum mundi; quamuis eam maritus Adam vitam appellasset & matrem futuram viuentium. Huc facit quod Cicero scribit, Caia nomen in speciebus facti singulis usitatum fuisse Ictis, ut hodie Titii & Seiæ. Verba Ciceronis hæc sunt. Ut Caia, ait, quia in aliquius libris exempli causa id nomen inuenierant, putarunt omnes mulieres, quæ coceptionem facerent, Caias vocari. Et in Orgiis Bachi mansit appellatio Euæ. Clemens Alexand. in oratione ad gentes: Dionysium Mænaten Orgiis Bacchi celebrant crudarum carnium esu sacram peragentes insaniam & cæsarum carnium peragunt diuisionem, coronati serpentibus, vulantes Euæ, Euam illam, per quam error est cœsecutus, & signum Bacchicorum Orgiorum est serpens mysteriis initiatu. Iam si accurate spectetur vox Hebraica non men Hevia aspiratum exponitur serpens fœmina. Fortassis t̄ ad vocem Hebræam [chaioh] respexit Clemens, quæ idem valet quod bestia. Idem ex Ouidio colligitur lib. 1. de arte amandi.

Pars Hymenæ canunt pars altera Euæ clamant. alias Euhyc
Sic coenit sacra nupta Deusq; toro.

Virgil. 7. Aeneid.

Euoh Bacche fremens.

Ouidius 4. Metamorpho. Euoh Bacche sonat.

Et dissyllabum Euæ, quod apud Poetas extat, proprius accedit ad vocem Euæ Lætatur Euæ parce liber. Ouid. Catull. in Argonaut.

Saxæ vt effigies bacchantis prospicit Euæ
quæ apud Floratium extant & alios. Ouid. lib. 3. de arte amandi.

Talem te Bacchus satyris clamantibus Euæ

Sustulit in currus Gnoſi relitta fuos.

Sed ut ad institutum reuertamur, apud Ægyptios nuptæ mulieres calceis rebantur: virginibus calceis vti non licebat, quo vagandi licentia coerceretur. Alexander ab Alexandre eodem lib. &c. Et in multis tlocis Germaniæ, ut Saxonia, virgines caput non velant, antequam viris nupserint. Quo significatur eas à viris integras adhuc esse, & nondum in potestatem viri venisse. Quæ autem viri concubitum passæ sunt, caput velare coguntur, nec feruntur, si aperto capite aut capillis deßentibus incedere velint, quo virgines à nuptiis & aliis, quæ à viris inte-

Integrae non sunt discriminantur & secerhi cognoscique possint. Et in nuptiis virginem sponsam capillis passis discernunt ab ea, quae a viro integra non est. Itaque postridie nuptiarum virgo caput velat & tegit. Hinc in iure Canonico & veterum legibus. Virgo in capillis. Nam ad virginum cultum & matronarum capillorum pertinet prolixitas & copia. Ouidius.

Fœmina procedit densissima crinibus emptis,

Progeni suis alios efficit aere suos.

De Hannibale refert Suidas eum appositiis capillis vsum esse, qui conuenireat pro insignioribus ætatum discriminibus. Et apud Lacedæmonios honestum fuit comam alere, hoc est, prolixos gerere capillos. Neque id cuilibet, sed ingenuo tantum licebat. Plutarch. Petronius arbiter.

Quod primum formæ deus est cecidere capilli.

Fernantesq; comas tristis abegit hyems.

Ideem Suidas notat ex versibus Aristophanis. Seruus cum sis, comam geris. Et apud Trozenios virgines ante nuptias capillum sibi succisum in templo Hippolyti consecrabant. Pausa. lib. 2. Citat Plutarchus Lycurgi dictum de coma, qui ea formosos pulchriores, deformes effici terribiliores dicebat. Quemadmodum t̄ olim etiam apud Gallos erat pulchritudinis & libertatis indicium capillamentum, ut etiam Galliæ Reges primi interdixerint, ne quis capillos prolixos gestaret, nisi Franci essent naturales, in signum seruitutis, quod tamen postea à Lombardo Episcopo Pariensi abrogatum fuit, ut refert Boëtinus, tract. de valore monet. auct. Tonderi autem & ignominiosum fuisse ostendit lex Numæ, quam Gellius lib. 4. cap. 3. refert. Pellex aram Iunonis ne tangito, si tanget Iunoni crinibus demessis agnam cædito. Demessis, id est, reflectis. Et capillum summittere apud Romanos nemini licuit, ulterius nomine nisi reo esset propinquus, s. vestem sordidam de iniuriis. Vnde adhuc hodie in mulieres impudicas & adulteras, quæ se omnibus peruulgant, sectione capillorum animaduerti solet. Quod & apud veteres Germanos usitatum fuisse notat Tacitus. Paucissima in tam munerosa gente adulteria: quorum pœna præsens & maritus permissa: accisis crinibus audata mero propinquus expellit domo maritus, ac per omnem vitam verbere agit.

§. 31. S U M M A R I A.

- 1 Sponsalia sub conditione contrahi possunt.
- 2 Matrimonium non recipit conditionem.
- 3 Actus legitimi cum effectu accipiendi.
- 4 Actus legitimi non recipiunt diem.
- 5 Explicatur l. actus legitimi de reg. iur.

XXIII. Spōsalia t̄ sub cōditione cōrrahi possunt. rot. T. de cōditionib. appositi in desponsatione. Matrimoniū t̄ vero conditionē vel diē nō recipit, vt nee alii aet̄ legitimis. 2

Lactus.

Actus legitimi de Regulis iur. tum consensus pure prestandus sit ab eo, qui vxorem pure traditam & copulatam accipit & possidet. Quod fit in fœdere nuptiali, vt vocat N. colaus, cap. nostrates 32. q. 2. cui prorsus aduersatur conditio. Neque enim sub conditione vxor nubere accipi aut tradi potest, cum uterque traditione secura ad indiuiduam vitę consuetudinem obligetur, & quideam vinculo indissolubili & pure. Et vxorem sub conditione accipere nihil aliud esset quam in eventum accipere & in casum incertum, à quo matrimonium pendere non debet. Itaque recte apud Terentium Chremes 3. Andr. 3. Istud in filia periculum fieri graue est. Cum vxor sine pudicitiae actua duci non possit et si promitti possit. Itaq; sponsalia seu desponsationes, vt ait Pontifex, quibus consensus ad matrimonium exprimitur, conditionem vel diem admittunt, matrimonium nullam admittit conditionem vel diem, vt nec alii actus legitimi, hoc est, à legibus introducti & instituti, vbi de personarum statu, conditione, officio, mutatione vel poena agitur, & cum quodam actu solenni, vt sunt manumissio, adoptio, legitimatio, tutoris constitutio, emancipatio, capitis diminutio, hæreditatis aditio, elec̄tio, matrimonium seu fœdus nuptiale, serui optio. Actus appellant Iure consulti, quod hic aliquid agatur vel re, vel verbis expressis, & cum quadam solennitate, & contractus non sunt, imo à contractibus differunt, quibus ultro citroque obligatio contrahitur, qui sub conditione recte contrahuntur, cum actus legitimi eam non admittant, hoc est, si sub conditione constituentur vitiantur per conditionis & temporis adiectionem, & effectum nullum habent antequā impletatur conditio, & actus purus fiat. l. 9. si tutor. §. si testamento de tutel. & ratio distracta. Imo matrimonium nullum est neq; sub conditione contrahi potest, hoc est, effectum matrimonii non habet. Nam cōditio contra ipsius contractus substantiam est, cum ille à lege introduetus sit, vt statim sortiatur effectum. Itaque adoptio est actus legitimus, vt adoptatus statim filii locum subeat. Manumissio vt quis statim liber fiat. Emancipatio, vt quis patria potestate exeat statim; nee emancipatus dici potest, quam diu in potestate remanet. Capitis diminutio statim statum immutat. Hæreditatis aditio, cum quis dicto vel facto le hæredem esse testatur, statim & pure hæredem constituit; non sub cōditione quæ ei prorsus repugnat §. 6. de hær. qual. & differunt. Legitimatio item quis legitimus sit, nec potest legitimatio sub conditione fieri. Nam pendente conditione non est 3 legitimus, vt nec liber sub conditione. Quæ conditio resistit † actui. Et actus legitimi, cum effectu accipiendi sunt & intelligendi. Et matrimonium nullum est nisi pure contractum. Nubendo enim fit vxor, hoc est, traditione, acceptione & 4 successione. l. cum fuerit. de condit. & demonſi. Ita † neque diem recipiunt hi actus: veluti, ego tibi coniugium promitto ad diem Michaelis, vel pro vxore te habeo bo quoad puella Chrysis adoleuerit. Et hanc † ego veram existimo sententiam l. actus legitimi, a quo Alciatus lib. 3. parerg. cap. 4. Et Couarruias 2. partis cap. 3. n. 3. de sponsalibus, non dissentire videntur.

§. 32. SVM.

§.32. SVMMARIA.

- 1 Sponsalia & nuptiae apud omnes gentes nominibus & appellationibus peculiaribus distincta sunt.
- 2 Germani etiam suas habent appellationes.
- 3 Gemahel inter viros Principes visitatum.
- 4 Gemahel vocabulum unde tractum.
- 5 Compar dicitur coniux.

XXIV. Item; ut re ipsa differunt sponsalia & matrimonium; maritus sponsus, sponsa & vxor: ita peculiaria vnicuique genti sunt vocabula, quibus discriminentur. Quæ nos, vt Hebræis, Græcis & Latinis illa visitata sunt, supra c. 2. explicauimus, ideoque hic non repetimus. In nuptiis ex lege Iulia vir testationem interponere debet, quod vxorem ducat liberorum procreandorum gratia. In sponsalibus nihil refert, vtrum testatis interponatur, an aliquis sine scriptura spondeat. *in sponsalibus de sponsalib.* Germani & tibi suas habent appellationes, easque proprias & rebus conuenientissimas. Sponsalia appellant à spondendo & promittendo, *Verlobniss oder Ehegelübd.* Sponsum & sponsam, *Braut/ Bräutigam.* Maritum & vxorem *Ehemann und Eheweib / wenn sie zusammen gegeben und das Ehebette bestritten.* *Maus. fol. 2. de nupt. institut.* Item Gemahel, quod tibi inter viros Principes frequentatur, & haud dubie ab Hebræo [cnegdou] hoc est, simile sibi, vt verterunt veteres, tractum est, quasi dicas, *ἀνίσποχος* vel *ἀνίσποχη*, hoc est, eiusdem ordinis, æqualis, alter idem, vel altera ex parte respondens vel par:

Cum pare quoq; suo coeunt pecudesq; feræq;
Atq; ibi quam de qua procreat anguis haberet,

Ouid. Item compar; qua voce Plautus vtitur pro coniuge. Meus socer compar, commaritus villicus, id est, socius vel æqualis *Plinius lib. 8. cap. 13.* Coniugia fere vagantur, nec nisi cum compare vita est. *Horat.* Nondum munia comparis æquare. Item:

Siue genus latitans viduatus compare passer.

Arnobius. Et tolerari forsitan male tractatio hæc posset, si eum saltem personis coniungeretis comparibus. *lib. 4. Procopius Gazæus.* Secundum eum vel coram eo. His verbis ostendit utriusque naturæ æqualem dignitatem. Namque & coniugem definit Deus cuique eundem ipsum. Quo spectat illud Pauli: Qui vxore diligit seipsum diligit. Nam vterque est pars animi & corporis alterius. Matrimonium ipsum seu coniugium *Ehe/ Ehestandt/ Ehelicher Stand/ nuptiarum solennitates Hochzeit/ benschlaff/ Eheliches beylager/ Wirdischafft/ Heurath/ Kirchgang/ Saxones Brautschach/ aliis quoq; appellationibus, vt est lingua locupletissima, nuncupant dotē ipsam Mitziffst/ Brauschaff/ Ausseure/ Heursteuer/ Zugelt/ Heirahsgabe/ Morgengabe/ quæ vox adhuc in vsibus feudorū extat, & à dote diuersum quid est, & videm unde vox beneficiæ, hoc est, dotata, in cæcel-*

T lariis

Iariis visitata & nota, & Gegenwiden. Vnde loca Ecclesiis dedicata vel deuota.
Weden appellant. Quo spectat decretum Sylvestri Papæ T. de magnificencia Con-
stantini Imperatoris in Ecclesiis fundandis & dotandis T. concilio fol. 229.

§. 33. S V. M M A R I V M.

1. Galli paucissimas habent voces quibus exprimant matrimonialia.
2. Canonici confundunt res nomine & re discrepantes.
3. Sponsalia & nuptiae significatione differunt.
4. Etymologia vera verbi Nuptiae à nemine antehac tradita.
5. Viri etiam nubere dicebantur.
6. Arrhabonis Etymologia vera à nemine ante hac tradita.
7. Farracia vox explicatur & eius vera Etymologia explicatur.
8. Braut/ Breutigam vocabula vnde deducta.

Galli tamen paucissimas habent voces, quibus ea exprimant. Matrimonium Marriage vocant, ut eos imitati Angli, Sponsalia fianzailles, sponsum & sponsam fiancee in nuptiis esponse; quæ vocabula confundenda minime sunt, sed à lureconsultis, qui proprietatem latini sermonis retinent & diligenter obseruant distinguenda. Qua in re vehementer peccatum est tamen ab interpretibus iuris Canonici, qui sponsalia matrimonium vocant, & sponsam vxore, & res nomine & re discrepantes confundunt magno cum legentium fastidio. In modo eo evadunt, ut sponsalia inter impuberis contracta matrimonium nominent nulla ratione neque veterum auctoritate & exemplo. Postremo sponsalia tamen & nuptiae ut voce ita & significatione differunt, nam sponsalia à spondendo; hoc est, promittendo nominantur, & sola promissionis obligatione nituntur. Itaque & matrimonium promissum vocantur, ut supra late explicauimus.

4. Connubium vero tamen & nuptiae matrimonium ipsum, hoc est, contractum vel coniunctionem procreandi & fœticandi causa initam sonat. Idque via vocabulivnde hæc deducta sunt nomina intelligitur, nimirum Nub & Nuba. Quod germinare, seminare augere & fructificare Hebreis est. Vnde & vox Tenuba; hoc est, germine, quemadmodum Hieronymus & Paraphrastes Chaldaeus interpretantur. Quæ Etymologia cum præcipuum matrimonii sine specter, liberorum scilicet procreationem, multo conuenientior est & verior, quam illa Varronis, qui à nubendo, hoc est, velando nuptias dictas existimat, & quæ viro tradebatur nupta, vir cui tradebatur nuptus dici solebat. Nonius Marcellus in libro de proprietate sermonis, quod puellæ pudoris gratia se obnuberent & velarent. Quæ & eo ipso refellitur, quod apud veteres scriptores tamen viri etiam nubere dicebantur, & ex eo Sipontinus Epigrammate 39. qui tamen Hammeo non velabantur, teste Pomponio Pannumatis. Nubere, inquit, veteres non solù mulieres sed & viros dicebant, ut nunc Itali dicunt. Sed meus frater maior, postquam vidit me inde eiectū domo nup̄tis posterius dotatæ vertule & varicosæ Afræ. Qua uis

quis Martialis virum vxori nubere scribit, cum vxori seruit ea que ipsi dominatur,
lib.8. Epigramm.

Vxorem quare locupletem ducere nolim

Quaritis? vxori nubere nolo mea.

Festus nubere idem valere, inquit, q̄ Græcis ~~yaueū~~: et si id postea solis mulieribus tributum sit. Huc facit illud Arnobii lib. 3. Quis enim vel exigui sensus nescit tenorū ab illo animalium conditore non alia de causa generis diuersi sexus institutos esse, nisi vt per coitus & connubia corporum res caduca & labilis successionis perpetuæ innouatione duraret. Deinde nec mihi fit verisimile ab obnubendi ceremonia & re leuicula rei sanctissimæ & late patenti, h. e. matrimonio nomen inditum esse. Itaq; quantum huic tribuendum sit, penes alios iudicium esto. Mihi certe nō magis probatur t̄ quam altera illa Arrhabonis Etymologia à Varrone tradita, (Arrhabon, inquit, sic dicta vt reliquum soluatur) qui sentio nomina, verbaq; nō posita fortuito sed quadā vi naturæ facta esse. Quod & P. Nigidius in suis commentariis docuit. Gell. lib. 20. c. 4 & Plate in Cratyllo, Primi, inquit, nominum auctores, non hebetes fuerunt, verum acuti rerum sublimium inuestigatores. Eiusdem significationis est & vox t̄ Farracia qua veteres nuptias vel matrimonium appellauint. Dionys. Halicarnass. libr. 2. Nominabant Romanis sacras nuptias vocabulo suo Farracia, quia coniuges vescerentur eodē farre q̄ nos Græi zeam dicimus. Arnob. lib. 4. aduersus gentes. Matrimonium faraceū dicebatur, in quo nupturi edebant simul panē & aquam. Plin. libr. 18. c. 3. Sed & huius ratio ex fonte Hebræo petenda est, à verbo [pharach parac parez] Pharca & Pharach quia idem valent q̄ multiplicare, fructum edere, germinare, fœtificare & extant hæc voces Genes. 2. Crescite & multiplicamini. Quid? q̄ & vobula t̄ Germanica Braut hoc est, spōsa, & Breutigam hoc est, spōsus, & Braut-
laç/hoc est, nuptiæ à generatione vel procreatione deducta & deriuata sunt

§. 34. S V M M A R I A.

1 *Quedam sunt communia inter sponsum & vxorem.*

2 *Cum sponsa de Iure diuino committitur adulterium.* (rabiliores.)

3 *Vxoris nomine etiam sponsa comprehenditur in plurimis iuris articulis qui sunt fauo-*

Sed nunc ostendendum in quibus conueniat inter sponsalia & nuptias. Nam communia quædam sunt iura & *κοινωνία* inter sponsam & vxorem, vt recte dixerit interpres, lib. 60. *Βασιλεὺς*: sponsum in plerisque maritum imitari. Nam quædam de maritis & vxoribus statuta ad sponsum & sponsam trahuntur, quædovna eademque ratio utrobiique versatur, qualia sunt hæc: sponsalia consensu constituuntur l. 4 *de sponsalibus*. Et nuptiæ. Nam consensus sponsalibus interueniens sponsalia nuptiis adhibitus nuptias constituit. Inter quas personas nuptiæ prohibentur, inter eas quoque & sponsalia ad nuptias aditum patefactio prohibita sunt. l. *tutor*, l. 16. *Oratio de sponsalibus*. Item, vt sponsalibus ita & nuptiis filiumfamilias consentire oportet, vt supra tradidimus. Item,

T 2 ratione

ratione fauoris sponsa quæ non nupsit, potest dotem, quam dedit, non minus repetere quam vxor, præsertim cum vna eademque hic subsit ratio, ideoque interpretatione quæ de vxore statuuntur ad sponsam porrigantur. l. si sponsa de iure dotium. Item sponsa quæ dotem dedit aliis creditoribus præfertur vxoris instar, etiam si matrimonium secutum non sit. l.2. §. si sponsa de priuil. credit: l. a. fiduis Cod. qui potior. in pign. Eadem ratione lex Iulia de dotali prædio ne id maritus alienare possit extendenda est, & ad sponsum porrigenda. vt l. 4. de fundo dotali. Ita sponsus, si qua sponsæ, hoc est, speratæ vxori contumelia inferatur, actionem iniuriarum habet, non secus ac si vxori illata esset l. item apud §. sponsum de iniuriis. Etenim spectat ad contumeliam eius iniuria quæcunque sponsæ eius fiat. Sed & iure quodam mariti sponsus adulterii accusare potest eum, qui sponsæ vim intulerit & recte. Nam spectat ad contumeliam eius iniuria quæ sponsæ infertur. l.13. si vxor. §. de vi. & §. si minor de adulter. Diui Seuerus & Antoninus rescriperunt adulterium in sponsa vindicandum, quia nec matrimonium qualecunque nec spem matrimonii violare permittitur. l.7 propter C. ad leg. Iul de adult. Iure mariti crimen exercere non potest nisi puella violata sponsa eius fuerit, vbi Scolion βασιλικῶν lib. 60. T. 37. vers. iure mariti notat, sponsum in plerisque maritum imitari. Ita Icilius sponsam defendit in iudicio Virginiam Appii Claudii filiam, quam ad stuprum rapere volebat Appius Claudius. Quo spectant verba in iudicio prolata: Huic si vis adferretur ego præsentiam Quiritum, pro sponsa Virginius militum, pro vñica filia Dcorum hominumq; fidem implorabimus. Liuius lib. 3. Decad. 1. Item me vindicantem in libertatem sponsam vita citius deseret quam fides. Dies etiam M. Claudio eique virginem capiebat vt seruam, dicitur à sponso virginis eiusdem Icilio: Dionys lib. 11. Quæ omnia † Iuri Mosaico sunt consentanea. Nam & is vt adulter conuenitur & damnatur qui sponsam alterius compresserit, & à sponso adulterii conueniri potest, quod scilicet alterius vxorem violauerit. Deuter. 22. hoc est, sponsam, quæ hac in re vxorem imitatur, Philo. Quidam putant medium quiddam esse inter stuprum & adulterium, quoties sponsa nondum nupta dolo aut vi opprimitur ab alio. Me vero iudice hæc quoque species est adulterii. Nam sponsalia tantum domi valent quemadmodum nuptæ, quando in solenni amicorum conuentu mariti & vxoris nomine inscribuntur tabulis. Propterea lex reum & ream iubet obrui lapidibus, si accessit pullæ consensu ad nequitiam. Quo spectant verba Acontii de Cydippe sponsa apud Ouidium.

*Improbè tolle manus, quam tangè nostra futura est,
Postmodo si facies istud adulter eris.*

In Heracl. epistolis. Et de iure βασιλικῶν, qui alienam sponsam etiam volentem vitauerit narium abscessione mulctatur. lib. 60. Et ne quis ex his verbis matrimonii struere conetur, sciendum est, etiā idem ius accusandi esse si concubina alicuius violata sit, quæ tamē vxor non est. d.l.13. si vxor initio. Item; si vxor vulgaris fuit §. sed in ea eas. l. Atque hæc ita instituta sunt, quod vna eademque ratio utrobique verse-

versetur. Ideoque adulterii pœna recte ab uxore ad sponsam lex extendit. Quia non minus incommunitatis & cōtumeliaz ad virum reddit, si sponsa adulteretur & vitietur, quam si uxor. Imo maior adhuc inferri videtur sponso iniuria, si spōla comprimatur & pudicitiae iacturam faciat, ad quam si concubinæ illata contumelia conferatur, exigua esse videtur. Sed & in eo uxorem sponsa imitatur, q̄ eius matrem, quam sponsam habui uxorem ducere non possum. Nam socrus tuisse censetur. *l. adoptius in fine de ritu nuptiar.* Et tutor vt pupillam suam nec ducere ita nec despondere sibi potest: Nam cum qua nuptiaz contrahi non possunt ea nec desponderi quidem potest. *l. 60. si quis tutor de ritu nuptiar. l. 15. tutor de sponsalib.* Ita Leo & Antonius statuerunt, vt in sponsalitia donatione & hæreditate, quam sponsus in sponsam cōtulit & luerari voluit, idem ius seruetur, quod in uxore, scilicet vt patris altem vsusfructus acquiratur, id que benignius esse. *l. 5. non sine ratione C. de bonis quæ liberis;* nam id perinde habendum ac si à marito datū esset, cum eadem hic ratio versetur, nempe fauor. Alii contractus peculiares habent actiones & proprias: Ita & nuptialis, actionem ex spōsu habet veteribus visitatam. *Qua de re infr. c. vlt.* Vnde constat + in plurimis iuris articulis, qui sunt fauorabiles nomine vxoris sponsam etiam comprehendi, & appellatione marii sponsum; quamvis nec hic verus maritus, nec illa uxor vera sit. Sed & de iure Hebræorum frater cogitur defuncti fratris uxorem ducere. Id ita accipiunt, vt & sponsam defuncti eadem ratione ducere cogatur, quo speētant hæc verba: [scheiobam Adam aescheth achiu meobiu bein min hoeruſin bein min hanſuin] Atque ob eandem causam, nimirum propter iura communia Philonem dixisse existimo; sponsalia idem valere quod nuptias, quando in solenni amicorum conuentu viri & mulieris nomina inscribuntur tabulis. & lib. de legib. special. Cuius adhuc vestigia in Pandectis Hebræorum supersunt. *cap. 1. qui scribunt tribus modis acquiri mulierem,* & inter eos vnum hunc constituunt, vt scriptura interueniente mulier despondeatur & acquiratur. Eius summam hanc esse, vt pater testetur se filiam ei collocare his verbis: *Filia tua mihi desponsa est: filia tua uxor mea est:* quæ verba etiam supra enumerata sunt. Atque his iam enumeratis casibus exceptis ius de sponsalibus statuens ad matrimonium non extenditur, vt docet Ulpianus *l. 45. eo iure de ritu nupt.* Lex Iulia quæ vult libertam patrono nuptam alicui nubere non posse ad libertam sponsam non pertinere. Itaque non valet argumentum, quo plerique videntur. Sponsa in quibusdam uxorem imitatur & pro uxore censetur. Ergo vera est uxor & pro ea censenda. Nam est argumentū seu Paralogismus ab eo, quod est secundum quid, ad id quod est simpliciter, vt loquuntur Dialectici. Ex quibus omnibus constat & planum est sponsalia vt nomine ita reipsa à nuptiis differre, neq; proprie loquendo matrimonium constituere, quibuscumque ea verbis concepta sint. Quam sententiam etiam placuisse video Interpreti Iuris Canonici. *c. 1. q. 2. dist. 27. & in c. ex publico, de conuers. coniuga. & text. bonus in cap. debitum de bigamis. Felin. c. primo loco de præsumpt. Corneus consil. 248. lib. 2.* Idque consuetudiibus Gallæ expresse cautum est, præsertim

T ; vbi

vbi de communione aut de lucro matrimonii agitur. Bodinus lib. I. de Republic. c. 3.
Quam ego existimo veram esse sententiam.

νιοῦ δέ τινος τοῦ ἀπειρονού μηννού θείασσοι
ἢ νέος οὐτε παλαιοῦ εἰποι δεκάνην ἀπειρονόν.

Sed existat aliquis qui meliorem mea sententiam dicat, seu grandior seu minor
natū, cum bona mea gratia dicturus. Iliad 14.

§. 35. S U M M A R I A.

- 1 Statutum de lucranda dote an ad sponsam porrigidendum?
- 2 Verba statuti in propria significatione accipienda.
- 3 Matrimonio contracto, si alteruter coniugum eodem die moreretur ad lucrum admit-
titur superstes competens ex statuto.
- 4 Exempla eorum qui prima statim nocte, vel prima nuptiarum die mortui sunt.
- 5 Quid statuendum si ipso die nuptiarum sponsus vel sponsa animam exhalaret?

Hic ita statutis ad quæstionem, in qua explicanda interpretes hærent tanquā
mures in pice, respondere facile est. Nimirum: An † statutum de lucranda
dote marito competens ad sponsum porrigidendum sit? Et contra: An lex vel sta-
tuta vxorem vocas ad mariti defuncti successionem (qualis fuit Romuli ut mu-
lier marito mortuo succederet, quemadmodum filia patri, teste Dionysio) ad
sponsum extendendum sit, ita ut illa non minus succedat, quam vxor, propter
sponsalia de præsenti contracta? Nā cum inter sponsum & sponsam reuera nul-
lam sit coniugium: sed pactum tantum vel futurum: & sponsus verbotenus sal-
tem & verus maritus non sit: ut & sponsa vxor dicitur, & re ipsa non est, sed spe-
rata; nemo non videt, iura illa, quæ de marito & vxore loquuntur in quæstione
proposita ad sponsum & sponsam accommodari & trahi nō posse. Nam & iure
veterum nuptiis demū consummatis, noua nupta dominium in domo viri adi-
piscebatur; ut supra ex Macrobio annotauimus, Varrone & Scaligero. Et verba
statuti in † propria significatione accipienda sunt, & secundum communem usum
loquendi. l. labeo. de supellec̄t. legata. Maritus autem non dicitur sponsus, neq; vxor
sponsa, neq; sponsalia coniugium ante matrimonium contractum, ut supra de-
monstratum est. In quam sententiam descenderunt Salicet. in l. cum te C. de dona.
ante nupt. Bald. Felinus & alii quos hic enumerare superuacaneum existimamus.
Et quamvis illis multiogganniant, & contra disputent, tamē nihil aliud agunt,
quam q̄ bonas horas male collocent, oleumq; & operam perdant. Schurf. consi.
3 cent. 3. Gail. obf. 80 lib. 2. Aliud † tamen dicendū esset, si matrimonio contracto,
hoc est, muliere tradita, accepta & copulata alteruter coniugum, paulo post eo-
dem die moreretur. Nam tum ad lucrum dotis maritum, vxorem ad successio-
nem velalia iura, ipsi ex statuto competentia admittenda censerem. Exempla
sunt apud Historicos vbiique obvia. Eupolis filius Niciæ prima nocte ruina tha-
lami oppressus cum sponsa interiit, Ouid. in Ibin.